Алr\

ý

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТО.ЛЬЯТТИ
ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ

по гOрOдскому хояйству

на

Председателю ýмы
городского округа Тольятги

Россия, G8tар(Gя облась, 445021, Тольятм, Ll€taтральная ruющадь, до1,1, 4
rел. (8482) 28_он' фкс (8а8а 2н8{з Еfiап: v.ьogdanova@dцma-tft.ru Остулину Н.И.

N9

уважаемый Николай Иванович!

Направляю Вам для рассмотрения на заседании.Щумы 06.07.2022 пакет
документов по вопросу: <Об обращении депутатов !5rмы горолского округа
Тольятги в Самарскую Губернскую ,,Щуму (по вопросу внесения изменений в
Закон Самарской области от 01.11.2007 ]\! 115-ГД <Об админис,тративных
правонарушениях на территории Самарской области> в части дополнениrI
ответствеЕностью за несанкционированный слив различньIх отходов и
других веществ в центрarлизованные системы водоотведения (канализацию)
вне специ.tльно оборудованных мест)>.

Докrrадчик: .Щенисов Александр Васильевич - председатель постоянной
комиссии по городскому хозяйству .Щумы городского округа Тольятти.

Приложение: l Копия решения постоянной комиссии по городскому
хозяйству на l л.;
Проект решения .Щrмы на 3 л.
пояснительная запи кана2л.

Председатель комиссии А.В..Щенисов

2
J

/dv
.Z{

г

Приложение
к решению постоянной комиссии

по городскому хозяйству
от 20.06.2022 Ns 455

Проект решения .Щумы

Об Обращении депутатов fýrмы городского округа
Тольятти в Самарскую Губернскую Щуму

Рассмотрев Обращение депутатов .II;rмы городского округа Тольятти
в Самарскую Губернскую .Щуму по вопросу внесения изменений в Закон
Самарской области от 01.11.2007 N9 115-ГД (Об административных
правонарушениях на территории Самарской области> в части дополнения
ответственностью за несанкционированньlй слив различных отходов и

других веществ в централизованные системы водоотведения (канализачию)
вне специально оборудованных мест, .Щ;rма

РЕIIIИЛА:

1. Принять Обрацение депутатов Щlмы горолского округа Тольятти
в Самарскую Губернскую .Щуму согласно приложению.

2. Рекомендовать председателю Щумы (Остулин Н.И.) направить
настоящее Обращение в Самарскую Губернскую flyMy.

Срок - по мере готовности.
З. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по городскому хозяйству (!енисов А.В.).

Председатель ,Щlмы Н.И.Остулин

zlzzaлil
//: /а,"г ,6 +tdr,/

з

Приложение
к решению !умы
от 06.07.2022 Ns

ОБРАЩЕНИЕ
ШПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

В САМАРСК).Ю ГУБЕРНСКУЮ ДУМУ

Федеральным законом от 30.03.1999 Ns 52-ФЗ (О саЕитарно-

эпидемиологическом благополучии населения)) (далее - Федерыrьный закон

J\! 52-ФЗ) определено, что отходы производства и потребления подлежат

сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению, условия и способы которых должны быть

безопасными для здоровья населения и среды обитания и которые должны
осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации. Федеральным

закоЕом Ns 52-ФЗ установлено, что граждане, индивидуальные

предприниматели, юридические лица обязаны выполнять требования

санитарного законодательства, в том числе не осуществлять действия,
влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья и

благоприятную среду обитания. Законодательством запрещен сброс жидких

бытовых отходов в поверхностные и подземные водные объекты, на

водосборные площади, в недра и на почву, а также размещение их на

территориях, прилегающих к городским и сельским поселениям, в

лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных зонах.

Согласно постановлению Главного государственного санитарного

врача РФ от 28.01.2021 Ns 3 (Об утверждении санитарных правил и норм

СанПиН 2.|.3684-2| <Санитарно-эпидемиологические требования к

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных,

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий> объекты,

предназначенные для приема и (или) очистки жидких бытовых отходов,

должны соответствовать требованиям Федерального закона от 07.12.2011 Nq

416-ФЗ <О водоснабжении и водоотведении), санитарным правилам и

санитарно-эпидемиологическим требованиям по

инфекционных и паразитарных болезней.

Организации, осуществляющие водоснабжение и

профилактике

водоотведение на

территории городского округа Тольятти (ООО <Волжские коммунальные

1

системы)), ОАО (ТЕВИС>) отмечают, что участились случаи
несанкционированного слива хозяйственно-бытовых стоков, жидких
бытовых отходов и других веществ непосредственно в централизованные
системы водоотведения, что нарушает требования санитарного
законодательства Российской Фелерации и может повлечь за собой
непрогнозируемые последствия, в том числе возможность попадания в

указанные системы веществ (отходов) повышенного класса опасности.
Статьей 6.З5 Кодекса об административных правонарушениях

Российской Федерации предусмотрена административная ответственность за
несоблюдение санитарно-эпидемиологических требований к сбору,
накоплению, транспортированию, обработке, утилизации или
обезвреживанию отходов производства и потребления.

Однако существует проблематика по привлечению виновных лиц к
административной ответственности по указанной статье КоАП РФ,
поскольку в ней четко не определены действия, связанные с самовольным
сливом отходов в централизованную систему водоотведения (кана,rизации).

Кроме того, Законом Самарской области от 01.11.2007 ЛЪ 115-ГД (Об
административных правонарушениях на территории Самарской области>
также не установлена административная ответственность за
несанкционированный слив отходов и иных веществ в центраJIизованные
системы водоотведения вне специarльно оборудованных мест, что фактически
оставляет указанные действия безнаказанными.

Отмечаем, что законодательством ряда субъектов Российской
Федерации предусмотрена ответственность за слив отходов в
централизованную систему водоотведения. Так, подобная ответственность
закреплена Законом Костромской области от 20,04.2019 М 536-6-ЗКО
<Кодекс Костромской области об административных правонаруше ниях>>, а
также Законом Пермского края от 06.04.20i5 N9 460-ПК (Об
административных правонарушениях в Пермском крае>.

В связи с вышеизложенным, просим Вас внести изменения в Закон
Самарской области от 01.11.2007 Ns 115-ГД (Об административных
правонарушениях на территории Самарской области>, дополнив
ответственностью за несанкционированный слив различных отходов и

других веществ в централизованные системы водоотведения (канализацию)
вне специапьно оборудованных мест.

-ц

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
постоянндя комиссия по городскому хозяЙству

еФч

дфеlv$\

рЕ,шЕниЕ
,,,|,'l ( (!' .(,t,i /t l:iо

об Обращеlrии депутатов fýrмы горолского округа Тольятти
в Самарскую Губернскую .Щуму

рассмотрев Обращение депутатов .щумы горолского округа..тольятти

в Самарскую'ГубернскуT о .Ц,уму по вопрос_у_ внесения изменений в Закон

Сurар.*ой области от 01.11.2007 Ng 115-ГД (Об административных

правонарушениях на территории Самарской области>> в части дополнения

ответственностью за несанкционированный слив различных отходов и

других веществ в центршIизованные системы водоотведения (канализашию)

вне специаJIьно оборудованных мест, комиссия

1. Рекомендовать .Щуме городского округа Тольятги (Остулин Н,И,)

приЕять проект решения, подготовленныЙ комиссией по городскому

РЕШИЛА:

хозяйству, согласно приложецию,
2. Контроль за выполЕен ием настоящего решения возложить на

председателя постоянной комиссии по городскому хозяйству (.Щенисов А,В.).

Председатель комиссии д.В.Денисов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к вопросу

<об обращении депутатов !,умы горолского округа Тольятти
в Самарскую Губернскую Щуму

(по вопросу внесения изменений в Закон Самарской области от
01.1 1.2007 ЛЪ 1 15-ГД <<Об адми нистративных правонарушениях

на территории Самарской области>> в части дополнения
ответственностью за несанкционированный слив различных отходов

и других веществ в централизованные системы водоотведения
(канализацию) вне специально оборудованных мест)>>

Законодательством запрещен сброс жидких бытовых отходов в
поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в
недра и на почву, а также рiвмещение их на территориях, прилегающих к
городским и сельским поселениям, в лесопарковых, курортных, лечебно-
оздоровительных, рекреационных зонах.

Организации, осуществляющие водоснабжение и водоотведение на
территории городского округа Тольятти (ООО <Волжские коммунальные
системы)), ОАО (ТЕВИС)) отмечают, что участились случаи
несанкционированного слива хозяйственно-бытовых стоков, жидких
бытовых отходов и других веществ непосредственно в центраJIизованные
системы водоотведения, что нарушает требования санитарного
законодательства Российской Федерации и может повлечь за собой
непрогнозируемые последствия, в том числе возможность попадания в

указанные системы веществ (отходов) повышенного кJIасса опасности.
Статьей 6,З5 Кодекса об административных правонарушениях

Российской Федерации предусмотрена административнaul ответственность за
несоблюдение санитарно-эпидемиологических требований к сбору,
накоплению, транспортированию, обработке, утилизации или
обезвреживанию отходов производства и потребления.

Однако существует проблематика по привлечению виновных лиц к
административной ответственности по указанной статье КоАП РФ,
поскольку в ней четко не определены действия, связанные с самовольным
сливом отходов в центраlIизоваЕную систему водоотведения (канализации).

Кроме того, Законом Самарской области от 01.11.2007 N9 115-ГД (Об
административных правонарушениях на территории Самарской области)
также не установлена административная ответственность за
несанкционированный слив отходов и иных веществ в центрurлизованные
системы водоотведения вне специально оборудованных мест, что фактически
оставляет указанные действия безнаказанными.

Следуgт отметить, что законодательством ряда субъектов Российской
Федерации предусмотрена ответственность за слив отходов в
централизованную систему водоотведения.

В связи с вышеизложенным, в Обращении просим внести изменения в
Закон Самарской области от 01.I1.2007 Л! 115-ГД <Об административных

правонарушениях на территории Самарской области>, дополнив
ответственностью за несанкционированный слив различных отходов и

других веществ в централизованные системы водоотведения (канализацию)
вне специ:rльно оборудованных мест.

Председатель комиссии А.В.!енисов